
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 3 del 20/02/2018 

Classifica: 003.02.02 (6858821)

Oggetto REGOLAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI  -  APPROVAZIONE  DEL 
NUOVO ALLEGATO D) "  DISCIPLINARE DELLE TRASFERTE,  MISSIONI E 
RIMBORSI  SPESE  SOSTENUTE  DAL  PERSONALE  DIRIGENTE  E 
DIPENDENTE  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  E 
MODULISTICA INERENTE "

Ufficio Proponente DIREZIONE GENERALE
Dirigente/ P.O DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano
VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” ed in particolare l'art 1 comma 50 sulla applicabilità delle disposizioni in materia di 
comuni di cui al D.lgs.267/2000 alle Città Metropolitane;

CONSIDERATO:
 che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane sono subentrate alle province omonime e che ai 

sensi dell’art. 1, comma 16, della stessa legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le  
funzioni di Sindaco metropolitano;

 che con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo 
Statuto della Città Metropolitana;

VISTI
 l'art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce a ciascuna Amministrazione locale 

autonomia regolamentare in materia di organizzazione, ed in particolare il potere di disciplinare  
“con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a  
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità” 
e di provvedere “all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa ed  
organizzativa  con i  soli  limiti  derivanti  dalle  proprie  capacità  di bilancio  e  dalle  esigenze di  esercizio  delle  
funzioni dei servizi e dei compiti loro attribuiti”;

 l'art.48  comma  3  del  citato  D.Lgs.  267/2000  che  attribuisce  alla  Giunta  la  competenza 
all'adozione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio; 

 i seguenti articoli dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 20/02/2018 

1/2



 art.1 comma 3, sui principi ai quali l'ente deve uniformare la propria organizzazione;
 art.12 comma 1 lettera b), sulla competenza all'adozione del Regolamento degli Uffici e Dei 

Servizi;
 art 23 comma 3, sugli obietti da perseguire nella organizzazione degli uffici e dei servizi;
 disposizione transitoria n. 1 sulla applicabilità dei regolamenti della Provincia di Firenze;

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i;

DATO ATTO che il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi è stato approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  94  del  17/6/2014  e  modificato  con  Atti  del  Sindaco 
Metropolitano n. 43 del 26/6/2015 e n. 2 del 29/02/2016 e n. 3 del 24/02/2017;

ACCERTATA la necessità di integrare il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi con 
specifico allegato di regolamentazione della disciplina delle trasferte, delle missioni e dei rimborsi delle 
spese  sostenute  dal  personale  dirigente  e  non  dirigente  dell'ente,  al  fine  di  dare  organicità  alla 
normazione attualmente esistente e derivante da circolari ed atti amministrativi interni;

CONSIDERATO quindi  che con il  presente atto,  per le  materie precedentemente illustrate,  viene 
introdotta   specifica  normazione,  intendendosi  quindi  superata  l'attuale  disciplina  derivante  da  atti  
amministrativi e circolari dirigenziali;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario/Direttore Generale, ai sensi dell’art. 49 del  
D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  come  risulta  dall’allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto di natura  
regolamentare che non ha effetti diretti sul bilancio dell’Ente; 

DISPONE

1. di  approvare  il  “Disciplinare  delle  trasferte,  missioni  e  dei  rimborsi  spese  sostenute  dal 
personale dirigente e dipendente della Città Metropolitana di Firenze e modulistica inerente” 
costituendo il nuovo allegato D al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  - 
approvato  inizialmente  con  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  94  del  17/6/2014  e 
modificato con Atti del Sindaco Metropolitano n. 43 del 26/6/2015 e n. 2 del 29/02/2016 e n.  
3 del 24/02/2017;

2. di far decorrere l'applicazione del presente disciplinare dal 1° Aprile 2018;

3. di  dare  mandato  alla  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione  di  adottare  tutti  gli  atti  
conseguenti necessari alla piena attuazione del presente disposto deliberativo;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 20/02/2018 

2/2


	2/2

